*) Vbi post SCHOTTEL. *Cap. XX.* eruditæ docet HERTIVS p. 314. *sequ.* id ius in Germania non modo circa littora maris, verum etiam circa ripas fluminum nauigabilium exercuisse principes, et quidem non modo ante *authent. Nauigia C. defurt.* sed et multo post illa tempora, adeo ut adhuc saeculo XVI. ERASMVS *de inst. princ. Christ. p. 178.* effuderit hanc querelam: *At hodie quibusdam in locis, quidquid quo- cumque modo perit in mari, id veluti suum occu- pat praefectus, ipso mari immittior: nam quod tem- pestas reliquum fecit miseris, id ille, veluti altera tem- pestas, eripit.* Ex quo intelligi poterit, cur noua sanctione opus esse viatum sit CAROLO V. *in const. crim. art. CCXVIII.*

§. XXIV.

§. XXIV.

Iura re-
rum vni-
uersita-
tis in
Germa-
nia.

Cur circa res vniuersitatum non adeo discrepet a iure Romano Germanicum, in promptu caussa est, quia nimirum earum conditio ex ipsa collegiorum natura et indeole fluit. (§. XVI, 4.) Cui addere licebit et alteram, quod vniuersitatum regimen, quale in ciuitatibus, et corporibus opificum, occurrit, Germani ab Italis, hi a Romanis accipisse videntur. Vid. *diff. de colleg. et corp. opific. Cap. II.* Ceterum pauca tantum addo, veluti 37) in pagis rusticis non modo communiter pro indiuiso vti rebus vniuersitatis, veluti pascuis communibus, verum etiam 38) pro diuiso, veluti siluis communibus, eoque 39) pertinere diuisiones rerum communium, quas vocant *Kabeln*. 40) Prisci istius moris agros toti vniuersitati relinquendi §. IX. *) vestigium hodie quoque superesse in inuestituris immobilium allodialium, *) de quibus DECHERVS *dissert. sing.* et BEYER spec. iur. Germ. Lib. I. Cap. XIX.

*) Antiquissima, et hodie quoque frequentissima est illa immobilium agrorum aequa ac domorum inuestitura, quam ante receptum ius Saxonicum in vniuersa Germania viguisse, recte colligas ex IVR. PROV. SAX. Lib. I. Art. VIII. et LII. Lib. II. art. XXIV. WEICHB. Art. XX. LX. sequ. IVR. PROV. SVEV. Cap. CCCVIII. et CCCXI. Veram quoque esse hanc inuestitaram, non nudam confirmationem iudicis, recte vidit BEYERVS *ibid. §. X.* qui etiam §. XIII. sequ. obseruat, inuestitaram eam non dare iudicem, sed magistratum. Ex quo recte colligere mihi videor, morem hunc non ex seruili municipum conditione repetendum esse, ceu sibi per-

persuasissē videtur BEVERVS *ibid.* §. XX. *sequ.* sed ex dominio illo vniuersitatis in agrum vniuersum, ex quo collegerunt, vniuersitati, eamque represe[n]tanti magistratui dominium directum in fundos omnes competere, adeoque nouos possessores obstrictos esse ad petendam inuestitutam.

§. XXV.

Diuisiōnis rerum PROPRIARVM, seu ALLO-Divisio
DIALIVM, et FEVDALIVM, hodienum usum esse rerum in
quotidianum, docet experientia. Eam vero allodia-
doctrinam, tot voluminibus explicatam hic les et
enarrare, et superuacuum, et ab instituti no- feuda-
stri ratione alienissimum videretur. Itaque les.
magis facturi nobis videbimus operae pretium,
si reliquarum diuisiōnum in bona HEREDITA-
RIA et ADQVISITA; nec non in FEVDA et ALLO-
DIA AVITA usum, hodie superstitem, paucis
ostenderimus.

§. XXVI.

Ad priorem quod attinet diuisiōnem, de In here-
ea anno MDCCXIV. singularem dissertationem ditarias
scripsit IAC. FRID. LUDOVICI, in qua §. III. *sequ.* et adqui-
ostendit, 41) HEREDITARIA bona IVRE HAMB. sitas.
Part. III. tit. I. art. VII. et LVBEc. Lib. I. tit. X.
Art. VI. dici, quaecumque iure hereditario
sive ab adſcendentibus, sive a deſcendentibus,
sive a collateralibus, *) ad aliquem peruenie-
runt, 42) iure MVNIC. LVNEB. *part. VI. tit. fin.*
quae a patre vel maioribus; denique 43) ex
CONSTIT. D. Augusti, Elect. Sax. *Part. II. Const.*
XII. quaecumque saltim ab auo profecta sint:
44) ADQVISITA autem dici reliqua omnia,
quae non sunt hereditaria, IVR. LVB. *Lib. I. tit.*

X. Art. VI. veluti donata, labore et arte parata, et quae quis ex ipsis hereditariis bonis comparfit. *Ivs HAMB.* *Part. III.* *tit. I.* *§. VII.* *et IX.* Vnde et alibi vocantur *die errungen-schafft.* 45) Hanc diuisionem fere tantum ad fundos seu immobilia pertinere. *LVDOV.* *ibid.* *§ XVIII.* *sequ.*

* Non ergo, quae coniux coniugi dedit, quia coniuges nec parentum, nec cognatorum nomine veniunt. Id quod iure Lubecensi et Luneburgensi dubio caret. Attamen IUS HAMB. Part. III. tit. I. art. VIII. bonis hereditariis adnumerat etiam, was von demjenigen, so einem manne von wegen der fräwen, und der fräwen wegen des mannes von erbgut mitgegeben, oder bey ihrer beyder leben mit angeerbet wird, und was nach absterben des einen ehegatten bey dem überlebenden verbleibet. LVDOVICI ibid. §. XIII.

§. XXVII.

Eius effectus huius diuisionis superstites refecta. Ad effectus huius diuisionis superstites refecta. ferimus, 46) quod iure Saxonicō bonorum hereditariorum alienatio illicita olim esset, nisi ea consentientibus heredibus fieret. **I****V****S** PROV. SAX. *Lib. I. Art. LII.* Quod quidem ius hodie admodum restrictum, ac paene vſu sublatum est, salvo tamen plerisque locis iure retractus. STRYK. *de success. ab int. Diff. VI. Cap. I. §. XXIII.* Nec aliunde est, 47) quod quum adquisita alienari vbique possint, de hereditariis alicubi nemo sine heredum consensu vel testamento disponere, vel 48) illa inter viuos alienare possit. **I****V****S** **L****V****B**. *Lib. I. tit. X. Art. VI.* HAMB. *Part. III. tit. I. art. IV. et Part. II.*

I. tit. VIII. §. III. STAT LVNEB. Art. X.
Quamvis 49) non desint variae exceptiones,
quas diligenter exposuit LUDOVICI ibid. §.
LVIII. sequ.

§. XXVIII.

Denique et auctorum bonorum, ad familias illustres pertinentium, qualia olim et terrae Salicae erant, vestigia hodie quoque superesse, (§. XVI, 5.) nemo negabit, qui 50) considerauerit naturam allodiorum, quae pas-
 sim et ordines imperii, (ceu eruditè docuit STRVV. de *allod. imp. §. X. sequ.*) et nobiles in Germania possident: siquidem 51) et ius pri-
 mogeniturae illa adficit, MAVRIT. *consil. Kiton. I. adp. n. 65. TIRAQV. de iure primog. Part. IV. n. 31. et 52)* filiae illustrium, superstibus masculis, in illa non succedunt, STRVV. *ibid. §. LV.* quamvis 53) is effectus, inuestis iuribus peregrinis, potius filiarum illustrium renun-
 ciationibus, quam ipsi naturae horum bono-
 rum, tribui vulgo soleat.

§. XXIX.

Ceterum de allodiis his 54) id quoque no- An iis
 tatu dignum est, quod quemadmodum olim, priuen-
 qui feloniam, quin et aliud crimen atrocius, tur, qui
 admiserant, feidis tantum, non item allo- delique-
 diis priuabantur, vti luculenter probari
 potest exemplis Sunegisili et Gallomanni,
 apud GREG. TVR. *hist. Lib. IX. Cap. XXXVIII.*

nec non, Henrici Leonis apud A R N. L V B.
Chron. Slav. Lib. II. Cap. XXXVI. ALBERIC ad ann. MCXCIII. contra 55) ob crimen laesae maiestatis et allodia huiusmodi in fiscum redigebantur: *LEX BAIVAR. tit. II. Cap. I. §. III. MABILL. de rē dipl. Lib. VI. n. LIX*: ita 56) idem hodie quoque obtineat, et generatim proscripti bonis omnibus, allodialibus aequo ac feudalibus, ptiuentur, siue coniuratione aduersus remp. siue crimine fractae pacis, eam animaduerzionem commeruissent. *ORD. WORM. ann. MDXXI. tit. II.*

TIT.

TIT. II.

DE DOMINIO, EIVSQUE DIVERSIS GENERIBVS.

§. XXX.

VTI iure Romano ius circa res vel **REM** Ius vel **IPSAM** adficere, vel **PERSONAM** deuin-
cire censetur: ita quin eadem diffe-
rentia iurium **IN RE** et **AD REM**, vel **IN REM** et
IN PERSONAM, iure etiam Germanico cognita
fuerit, nemo, credo, dubitauerit. Et IURIS
quidem **IN RE** eadem species fuisse videntur,
quae Romanis, puta **DOMINIVM**, **SERVITVS**, **IUS**
HEREDITARIVM et **PIGNVS**.

§. XXXI.

DOMINIVM Germanis quoque praecipue erat **Domini-**
ius **in re corporali**: attamen et res incorpo- **um Ger-**
rales seu iura cuiuscumque generis, siue cum **manis et**
corporalibus coniuncta, siue **seiuncta ab iis-**
dem, tamquam feuda vel **allodia** haberi po- **incorpo-**
terant, nec tam subtiliter ea, quae in domi- **ralibus**
nio sunt, ab iis, quae in bonis sunt, um-
quam distinxerunt Germani, vti Romani.
Hinc exstant exempla, quod principes ipsi et
comites sola regalia in feudum acceperunt,
terris iure allodii ad eos iam tum pertinenti-
bus. *) **STRVV. de allod. Imp. §. XXXVIII.**
De iuribus vero aequae, ac de rebus corporali-
bus, vtebantur phrasl: **in PROPRIVM tradere.**
Vid. **HEDAM hist. Ultraiect. p. 95.**

*) De Hohenzollerano Comitatu VLR. PREGIZERVS im Teutschē Regis- und Ehren-Spiegel p. 27. Das Schloss vnd Stamm-Haus Hohenzollern neben dem darum liegenden Land ist der alten Graffen vnd Fürsten zu Hohenzollern rechtes freyes eigenthum, vnd tragen diese von dem Römischen Reich nichts zu Lehn, als den blut-bann, vnd eine gewisse steuer von dem Schultheissen-Ambt in der Reichs-Stadt zu Reutlingen. Similia de Comitatu Solmensi tradit HERT. de super. terris: §. LVIII. sequ. de Saarwerdensi 10. GOEDDEVS Consil. Marp. Vol. IV. Consil. LVII. de dynastia Homburgensi ITTER. de feud. imp. Cap. V. p. 182. Quin saepe ipsa regalia iura, tamquam allodia, possideri, pluribus exemplis ac testimoniosis probarunt GOEDD. Consil. Marp. Vol. IV. consil. XXXVII. ITTERVS de feud. Imp. Cap. VIII. p. 424. STRVV. de allod. Imperii §. XLVIII. Itaque et plenum et minus plenum dominium ex Germanorum sententia cadere poterat etiam in res incorporeles, nec ullum discrimen agnoueret Germani inter veram et quasi traditionem, veram et quasi possessionem, verum et quasi dominium.

§. XXXII.

Dominiū
niū
quid?
et quo-
tuplex.

Itaque DOMINIVM Germanis fuit ius de re pro lubitū disponendi, omnem vtilitatem inde capiendi, aliosque vsu istius excludendi, quin et eamdem ab alio quocumque vindicandi, nisi ea facultas vel lege, vel conuentione, restringeretur. *) Ex qua definitio ne patet, Germanis etiam dominium vel PLENVM, vel MINVS PLENVM, id est, lege vel conuentione inaequaliter inter duos diuisum, fuisse.

*) Ita aliquando restrictam videmus facultatem dere disponendi, veluti in bonis mulierum, feudis bonis auitis: aliquando facultatem vtilitatem omnem inde capiendi, vti in bonis pupillorum, quorum

quorum tutelam legitimam plerumque fructuariam fuisse, supra vidimus: (*Lib. I. §. CCCLII. sequ.*) aliquando facultatem vnu rerum suarum alios excludendi, veluti in agris rusticorum, in quibus domino venari passim licet: (*Lib. I. §. LXXVII, 2.*) aliquando facultatem vindicandi res commodatas et depositas, quae in alterius possessionem peruerent, vti Lubecae, Hamburgi, aliisque locis, in quibus obtinet paroemia iuris: *Hand mus band wabren*: de qua infra suo loco. Minime omnium tamen adimi potest ius, alios vnu rei excludendi. Quamuis enim plures quoque vti possint re vna: tamen plures vti re nequeunt eodem modo, nisi sit communis. Vnde hunc effectum solum dominii essentiam ingredi, non inscite obseruat BEYER. *Spec. iur. Germ. Lib. II. Cap. X. §. VI. p. 171.*

§. XXXIII.

Dominii MINVS PLENI species in Germania Species
potiores sunt FEVDVM, ius vere Germanicum, dominii
CENSITICVM, quatenus cum inuestitura con- minus
iunctum est, et, quod vocabulum aliquan- pleni.
do reliquas species omnes complectebatur,
VSVSFRVCTVS. *) *Emphyteusin* enim gentes
Germanicae originis ignorabant, nisi quod
Langobardi et Wisigothi illam ex Romano-
rum legibus adscierant. *LEX LANGOB. Lib. III.
tit. VIII. §. II. LEX WISIG. Lib. X. tit. I. §. XI.
SCHILT. Exerc. XVI. §. LXXXIII.* Nec super-
ficiei ego quidem in antiquitatibus Germani-
cis vel volam vel vestigium deprehendi. **)
Generatim vero, qui vtile dominium habe-
bat apud maiores nostros, is VSVMFRVCTVM
habere dicebatur, ceu obseruauit BEYER. *Spec.
iur. Germ. Lib. II. Cap. X. SCHILT. Exerc.*

XVI. §. XIX. XX. THOMAS. not. ad Inst. Lib. II. tit. IV. p. 157.

*) Nimis Romanis *vifusfructus* erat seruitus, id est, ius in re aliena; Germanis dominium vtile. Quod adeo verum est, ut et feudum *vifusfructus*, nomine veniat: *II. Feud.* 23. fin. et *vifusfructus*, qualis in *præstaria* est, vocetur dominium, veluti in *FORM. LINDENBROG. Cap. XXIII.* Propterea has litteras in te *adfirmavimus*, ut, dum *adjuvis*, *vifusfructus*, ipsam rem tenere, et *Dominare* debetas.

**) Nisi quis hoc referendum patet exemplum Ludouici II. Thuringiae Landgraulii, quem arcem Wartburgensem in monte ad Frankensteinos pertinente aedificaturum terram, propè Schawenburum clavis effossam, eo auehendam curasse, ac deinde, se in terra sua aedificare, iurasse ferunt. Quamuis et hic plus iniuriae ac fraudis, quam iuris, deprehendamus, et ipsa historia non nisi a DRESSERO, BANGIO, BINHARTO aliisque eiusdem factinae scriptoribus referatur, merito explosa a PAVLLIN. *Annal. Isenac.* §. XIX. p. 15.

§. XXXIV.

Bona De FEVDO iam dicere nos non patitur in-
censitica sicuti ratio. BONA CENSITICA *) duorum ge-
quotu- nerum erant. *Aliis* enim censiti inuestieban-
plicia, tur: *alia* isti sine inuestitura possidebant,
quamuis censunt inde soluere tenerentur.
CLOSSA ad IVS PROV. SAX. Lib. II. Art. XXI.
Priore casu dominium directum erat penes
dominum inuestientem, ceu docuerunt
FRANZK. de laudem. Cap. XI. §. LV. et SCHILLER.
exerc. XVI. §. LXXXIV. postiore ipse censi-
tus plenum dominium habebat rei, is, qui
censum inde capiebat, iuris tantum, seu re-
ditus annui dominio gaudebat. FRANZK. ibid.
Cap.

Cap. XI. §. XXX. SCHILT. Exerc. XVI. §. LXXXV. Prioris generis fuisse videntur censiti, quos describit TACIT. *de morib. Germ.*
Cap. XXV.

¶ Loquimur de praediis censiticis: alioquin *census* praefatio non semper erat signum dominii directi. Saepe enim *census* soluebatur etiam in signum protectionis, quale monasterium S. Emmerani Ratisponense praestabat Pontifici Max. HVND. metrop. Salisb. Tom. I. p. 149. et p. 157. curiusmodi exceptione, plura collegit ill. BOEHMER. *diff. de vario sensu signif. et iure* S. X. sequ. Aliquando et in signum exemptionis *census* pendebatur; qualia exempla sunt apud eundem virum doctissimum §. XII. aliquando in signum subiectionis: *ibid. §. XIII. sequ.* quo et *census* adiutoriae referas, *ibid. §. XXI.* aliosque principibus, episcopis, nobilibus, patronis ecclesiarum, praestitoris, de quibus *ib. §. XXIV. sequ.* Sed de his censibus omnibus in praesenti questionem non esse, facile vnsquisque animaduertit.